
   

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 

- použitý text k samostatné práci žáků: 

 

     
                             Pevné zemské těleso 

Již o zemském jádru víme, 

že jej nikdy nespatříme,  

co však zajímá nás zvlášť, 

že to jádro halí plášť. 

Vzhůru kilometrů fůru, 

a máme zemskou kůru. 

 

Hloub a hloub, od kůry k jádru, 

ať bys šel nahý či v kvádru, 

o každých sto metrů níže, 

nejspíš bys byl žehu blíže 

a měl v tom pekelném klokotu 

o stupně tři vyšší teplotu. 

 

Zdeněk Kukal: Geologická abeceda aneb Tajemství Země v rýmech a obrázcích, 

str. 52 - Pevné zemské těleso 

 
- zápis k doplnění: (žáci si vlepí do sešitů a doplní chybějící údaje) 

 

                                 Planeta Země 

 

- otáčí se kolem své osy a zároveň obíhá kolem ……………. - je 

součástí Sluneční soustavy (Merkur, Venuše, Země, …………, 

Jupiter, ……………, Uran, ………………….) 

- její stáří je asi ……… miliardy let 

 

Vznik vesmíru a Sluneční soustavy 

- vesmír a Sluneční soustava pravděpodobně vznikl před 15 

miliardami let při …………………………. 

 

Stavba Země: 

 

 



   

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 

 

 

 


